Dari sekian banyak anak yang dimiliki Harun Ar-Rasyid, hanya
Muhammad Al-Amin putera dari istri pertama yang bernama Zubaidah dan menjadi
khalifah Al-Amin dan Abdullah Al Ma’mun yang kelak menjadi khalifah Al-
Makmun. Abdullah adalah putera dari istri kedua Harun yang berkebangsaan Iran.2

Beliau menduduki kursi kekhalifahan pada tahun 170 H/786 M
menggantikan khalifah Al-Hadi dengan gelar kehormatan Harun Ar-Rasyid dengan
usia muda yaitu 25 tahun. Meskipun dengan usia yang sangat muda, beliau berhasil
membawa dinasti Abbasiyyah di bawah kepemimpinannya mencapai masa
keemasan.3 Beliau merupakan pemimpin yang memiliki kepribadian, karakter, dan

Kemudian beliau mendirikan bangunan yang luas dan megah juga memindahkan
semua buku ke tempat yang diberi nama Baitul-Hikmah.11 Ada beberapa sumber
yang menyebutkan bahwa Baitul Hikmah didirikan pertama oleh khalifah al-
Makmun pada tahun 215 H/ 830 M di Baghdad.12 Pada sumber yang lain disebutkan
didirikan pada masa Harun al-Rasyid atau ayah dari khalifah al-Makmun (170-193
H/ 786-809 M).13 Namun sesungguhnya cikal bakal Baitul Hikmah sudah ada sejak
masa khalifah Abu Ja’far al-Mansur.14

Pada masa Harun al-Rasyid, Institusi ini bernama Khizanah al-Hikmah
(Hazanah Kebijaksanaan) yang berfungsi sebagai perpustakaan dan pusat
penelitian.